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  Özet 

Geçmişten günümüze tarihsel süreç incelendiğinde kadınların işgücüne 
katılımlarının giderek artış gösterdiği gözlemlenmektedir. Ancak bu sü-
reçte kadınlar birçok sorunla karşılaşmıştır.  Nitekim iş yaşamının erkek 
egemen yapısı nedeniyle kadınlara yönelik olumsuz yeterlilik algısı, 
geçerli bir sebebi olmaksızın kadınların örgütsel hiyerarşi içerisinde 
yükselememeleri ve özellikle hemcinsleri tarafından da kendilerine uygu-
lanan kötü muameleler bahsedilen sorunlar arasında yer almaktadır. Bu 
çalışmada da ilgili konulara ilişkin ulusal düzeyde araştırma yapabilmek 
için Türkiye’de Yükseköğretim Kurulu Başkanlığı Ulusal Tez 
Merkezi’nde 2000-2021 yılları arasında “cam tavan sendromu” ve “kra-
liçe arı sendromu” kavramları taranmış ve hangi yıllarda, nerelerde, ne tür 
veri toplama araçları kullanılarak vs. çalışıldığı tespit edilmiştir. Yapılan 
analiz sonucunda cam tavan sendromuna ilişkin son on yıl içerisinde 
oldukça büyük bir ilginin olduğu ancak kraliçe arı sendromu ile ilgili son 
yirmi yılda tek bir çalışmanın olduğu tespit edilmiştir.  

Anahtar Kelimeler: İş yaşamı, cam tavan sendromu, kraliçe arı sen-
dromu. 

Abstract 

Over time, women’s participation in the workforce has been gradually in-
creasing. However, women have faced many obstacles in worklife. As a 
matter of fact, the perception of women as not sufficiently competent due 
to the male-dominated structure of business life, the inability of women 
to advance in organizational hierarchies without justification, and espe-
cially, and the ill-treatment inflicted on them by other women are among 
the problems mentioned. In this study, in order to conduct research on the 
relevant subjects at the national level, the concepts of “glass ceiling syn-
drome” and “queen bee syndrome” were first searched for in the National 
Thesis Center of the Council of Higher Education in Turkey between the 
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years 2000 and 2021; then, the years in which the studies were conducted, 
where they were conducted, what kinds of data collecting tools were uti-
lized etc. were all determined and recorded. In the present analysis, it has 
been determined that there has been a great deal of interest in the glass 
ceiling syndrome in the last ten years, while, on the other hand, there has 
only been one study involving the queen bee syndrome in the last twenty 
years. 

Keywords: Worklife, glass ceiling syndrome, queen bee syndrome.  

1. GİRİŞ  

Kadınların çalışma yaşamına katılması ve daha aktif hale gelmeleri ile birlikte, çalışma yaşamı içeri-
sinde farklı sorunlar deneyimlemeye başlamışlardır. Bu sorunlara yönelik pek çok neden olmakla 
birlikte kadın çalışanların başarı ya da yeterliliklerinden bağımsız olarak terfilerinde ya da yönetimde 
görev almaları hususunda görünmeyen bir engelin diğer bir ifadeyle cam tavanın olduğu gözlemlen-
miştir. Aslında bu durum, toplumsal roller gereği ataerkil bir toplumun zihinsel yapısı ve perspekti-
finin çalışma yaşamına yansımasını da göstermektedir. Diğer taraftan “kraliçe arı sendromu” ile kadın 
yöneticilerin kadın çalışanlara yönelik olarak daha önce kendi yaşadığı sorunları onların da yaşama-
sını istemesi ve diğer kadınları rakibi olarak görmelerinden ötürü kötü muamele etmeleri durumu 
yaşanmaktadır. Bu bağlamda kadınların yalnızca erkekler tarafından değil kendi hemcinsleri tarafın-
dan da engellendiği ve sorun yaşatıldığı tespit edilmiştir.  

Bu çalışma ile birlikte kadınların çalışma yaşamında karşılaştıkları sorunların cam tavan sendromu 
ve kraliçe arı sendromu perspektifinden ele alınıp, 2000-2021 yılları arasında Türkiye’de ulusal tez 
merkezinde “cam tavan sendromu”glass ceiling syndrome”,”kraliçe arı sendromu”, “queen bee synd-
rome” kavramları yazılarak ulaşılan araştırmalar; yayımlandıkları yıl, üniversite, enstitü, bölüm, li-
sansüstü seviyesi, tez yazarlarının ve örneklem grubunun cinsiyeti, sektör, araştırma türü, kullanılan 
ölçek ve veri toplama aracı ele alınarak sınıflandırılan bulgular sayısal veriler ile tablolar haline geti-
rilmiştir. Bu çalışma ile yalnızca ilgili konulara ilişkin tasnif çalışması yapılarak sonraki araştırmalara 
yol gösterici olmak değil ayrıca bu konuda bir farkındalık oluşturulması amaçlanmıştır. 

Çalışmanın ilk kısmında cam tavan sendromu ve kraliçe arı sendromu kavramları hakkında genel bir 
değerlendirme yapılırken, sonraki kısımda bibliyometrik analiz yöntemi kullanılarak ulaşılan araştır-
malar belirlenen özellikler çerçevesinde sınıflandırılmıştır. Sonuç kısmında ise bulgular üzerinden 
genel bir değerlendirme yapılarak çalışma sonlandırılmıştır.  

2. Cam Tavan Sendromu ve Kraliçe Arı Sendromu Kavramlarına İlişkin Literatür Taraması 

2.1. Cam Tavan Sendromu 

Tarihsel süreç içerisinde kadınların çalışma yaşamına girişi kademeli bir biçimde gerçekleşmiştir. 
1970’li yıllarda küreselleşme süreciyle birlikte kadınların çalışma yaşamına dahil olmasında ciddi bir 
artış olmuş; ancak çalışma yaşamına dahil olma sürecinde yaşanan bu artışın kadın çalışanların üst 
düzey yönetici pozisyonlarında görev almalarına yansımadığı görülmüştür(Candan, Oktay ve 
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Kaya,2017; Ezzedeen, Budworth ve Baker,2015).  Kadınların (rasyonel bir neden olmaksızın) ör-
gütsel hiyerarşi içerisinde yükselmesinin ve yönetim kademelerinde görev almasının önündeki gö-
rünmez engeller için literatürde “cam tavan” kavramı kullanılmıştır. 1990’dan sonra da, bu durumun 
kadınlar için ciddi bir sorun olduğu kabul edilerek literatürde “cam tavan sendromu” olarak kullanıl-
maya başlanmıştır (Tunç ve Özmen, 2016). Nitekim, kadınların örgütsel yaşam içerisindeki konumu-
nun belirlenmesinde özellikle toplulukçu kültürlerde toplumsal cinsiyet rollerinin, erkek meslektaş-
larının kadınlara yönelik başarı ve yeterlilik konusunda olumsuz bakış açılarının ve güçlerini devret-
mek istememelerinin, kadın yöneticiler tarafından rakip olarak görülmelerinin, kadınların kendileri 
tarafından ataerkil yapının sorgulanmadan kabul edilmesinin ve yönetimde görev  alarak daha fazla 
sorumluluk üstlenmek istememelerinin etkilerinin görüldüğü tespit edilmiştir (Ezzedeen, Budworth 
ve Baker,2015; Örücü,Kılıç ve Kılıç, 2007). 

2.2. Kraliçe Arı Sendromu 

Kadınların iş yaşamında karşılaştıkları sorunların kaynağında yine bir kadın olduğunda diğer bir ifa-
deyle kadın yöneticilerin bilinçli bir şekilde kadın çalışanlara kötü muamele etmeleri durumunda 
“kraliçe arı sendromu” ndan bahsedilmektedir. Literatürdeki bu benzetme, doğadaki kraliçe arının, 
kovan içerisinde hükümdarlığını sürdürme hevesi ve arzusundan esinlenmektedir. Benzer şekilde ka-
dın yöneticiler, güçleri üzerinde tehdit algısı oluşturan diğer kadınları rakip olarak gördükleri için 
onlara karşı olumsuz tutum ve davranış içerisinde olabilmektedirler (Er ve Adıgüzel,2015; Sob-
czak,2018). Ayrıca kraliçe arı sendromu söz konusu olduğunda kadın yöneticiler, erkek egemen bir 
iş yaşamı içerisinde, yönetici olmadan önce hemcinsleriyle benzer sorunlarla karşılaştıkları halde em-
pati yaparak hoşgörülü bir tutum sergilemek yerine diğer kadın çalışanların da aynı sorunları yaşa-
masını ve üstesinden kendilerinin gelmesini isteme eğilimine girdikleri görülmektedir. (Özkan,2020). 
İlgili literatürde, erkeklerle kıyaslandığında kadın yöneticilerin kadın çalışanları daha az destekledik-
leri, kadın çalışanların kariyer bağlılıklarına ilişkin daha olumsuz bir bakış açısına sahip oldukları ve 
fırsat eşitliği ile ilgili programları daha az destekledikleri tespit edilmiştir (Derks,Van Laar,Ellemers 
ve Groot,2011).   

3. 2000-2021 Yılları Arasında Ulusal Tez Merkezi’nde Cam Tavan Sendromu ve Kraliçe Arı 
Sendromu İle İlgili Tezlerin Analizi 

3.1. Araştırmanın Amacı  

Bu çalışmanın amacı 2000-2021 yılları arasında kadınların iş yaşamında karşılaştıkları psikolojik en-
gellere ilişkin olarak cam tavan sendromu ve kraliçe arı sendromu ile ilgili Türkiye’de Ulusal Tez 
Merkezi’nde yer alan tezleri; yayımlandıkları yıl, üniversite, enstitü, bölüm, yazarların cinsiyeti, araş-
tırma yöntemleri gibi değişkenler açısından inceleyerek sınıflandırmalar yapmak, dolayısıyla bu sü-
reç içerisinde söz konusu kavramlar üzerinde yazılan tezlerin değişimi/dönüşümü/gelişimini izlemek 
ve gelecekte yapılacak çalışmalara yol gösterici olmaktır.   
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3.2. Araştırmanın Soruları 

Araştırmanın amacına yönelik olarak aşağıdaki araştırma soruları belirlenmiş, Türkiye’de Ulusal-
Tez Merkezi’nde yer alan araştırmalar belirlenen sorular üzerinden tasnif edilmiştir. 

1) Cam tavan sendromu ve kraliçe arı sendromuna ilişkin tezlerin yayımlandığı yıllara göre da-
ğılımı nasıldır? 

2) Cam tavan sendromu ve kraliçe arı sendromuna ilişkin tezlerin yayımlandıkları üniversite-
lere göre dağılımı nasıldır? 

3) Cam tavan sendromu ve kraliçe arı sendromuna ilişkin tezlerin yayımlandığı enstitülere göre 
dağılımı nasıldır? 

4) Cam tavan sendromu ve kraliçe arı sendromuna ilişkin tezlerin yayımlandığı bölümlere göre 
dağılımı nasıldır? 

5) Cam tavan sendromu ve kraliçe arı sendromuna ilişkin tezlerin lisansüstü seviyesine göre 
dağılımı nasıldır? 

6) Cam tavan sendromu ve kraliçe arı sendromuna ilişkin tezlerin yazarlarının cinsiyetine göre 
dağılımı nasıldır? 

7) Cam tavan sendromu ve kraliçe arı sendromuna ilişkin tezlerin incelenen örneklem grubu-
nun cinsiyetine göre dağılımı nasıldır? 

8) Cam tavan sendromu ve kraliçe arı sendromuna ilişkin tezlerin incelenen sektöre göre dağı-
lımı nasıldır? 

9) Cam tavan sendromu ve kraliçe arı sendromuna ilişkin tezlerin araştırma türüne göre dağı-
lımı nasıldır? 

10) Cam tavan sendromu ve kraliçe arı sendromuna ilişkin tezlerin veri toplanırken kullanılan 
ölçeğe göre dağılımı nasıldır?   

11) Cam tavan sendromu ve kraliçe arı sendromuna ilişkin tezlerin veri toplama aracına göre da-
ğılımı nasıldır? 

3.3. Araştırmanın Yöntemi 

Bu çalışmada kadınların çalışma hayatında karşılaştıkları sorunlar arasında yer alan cam tavan send-
romu ve kraliçe arı sendromu ile ilgili 2000-2021 yılları arasında Türkiye’de yazılan lisansüstü tezler, 
bibliyometrik analiz yöntemi kullanılarak incelenmiştir. Bibliyometrik analizler, belirli bir alandaki 
literatürün mevcut halini, değişimini ve gelişimini incelerken başvurulan araştırma yöntemlerinden 
biridir. Bu bağlamda çalışmada Ulusal Tez Merkezi’nde “cam tavan sendromu”, glass ceiling synd-
rome”,”kraliçe arı sendromu”, “queen bee syndrome” kavramları yazılarak kapsamlı bir tarama ya-
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pılmış ve 73 adet teze ulaşılmıştır. Bu araştırmalar arasında 1 adet teze erişim izni olmadığı için araş-
tırmanın analizi yalnızca 72 adet tez üzerinden gerçekleşmiştir. Tezlerin 71’i cam tavan sendromu ile 
ilgili iken yalnızca 1 tanesi kraliçe arı sendromu ile ilgilidir. 

3.4.Araştırmanın Bulguları 

3.4.1. Cam Tavan Sendromu ve Kraliçe Arı Sendromu ile ilgili Tezlerin Yayımlandıkları 
Yıllara Göre Dağılımı  

Tablo 1. Cam tavan sendromuna ilişkin tezlerin yayımlandıkları yıllara göre dağılımı 

Yayımlandıkları Yıl Sıklık Oran 
2007 1 1,39 
2010 1 1,39 

2011 1 1,39 

2012 4 5,56 

2013 3 4,17 

2014 1 1,39 

2015 6 8,33 

2016 5 6,94 

2017 13 18,06 

2018 15 20,83 

2019 12 16,67 

2020 4 5,56 

2021 6 8,33 

Toplam 72 100,00 

2000-2006 ve 2008-2009 yılları arasında cam tavan sendromu ile ilgili tez olmadığı için tabloya yan-
sımamıştır. 2010 yılından sonra yapılan çalışmalarda ciddi bir artış olduğu göze çarpmaktadır ve en 
fazla çalışmanın 2018 yılında yapıldığı görülmektedir. 

Tablo 2. Kraliçe arı sendromu ile ilgili tezlerin yayımlandıkları yıllara göre dağılımı 
 Yayımlandıkları Yıl Sıklık Oran 
2019 1 100 

Toplam 1 100 

Kraliçe arı sendromu ile ilgili yapılan tek çalışma 2019 yılında yayımlanmıştır. Konu ile ilgili ulusal 
düzlemde makale türünde araştırmalar olmasına rağmen tezlerde yer verilmediği görülmüştür. 
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3.4.2. Cam Tavan Sendromu ve Kraliçe Arı Sendromu ile ilgili Tezlerin Yazıldıkları Ün-
iversitelere göre Dağılımı  

Tablo 3. Cam tavan sendromuna ilişkin tezlerin yazıldıkları üniversitelere göre dağılımı 
Üniversiteler Sıklık Oran 
Adnan Menderes Üniversitesi  2   2,78 
Akdeniz Üniversitesi  1   1,39 
Alanya Alaaddin Keykubat Üniversitesi  1   1,39 
Ankara Üniversitesi  1   1,39 
Bahçeşehir Üniversitesi 5   6,94 
Balıkesir Üniversitesi  1   1,39 
Beykent Üniversitesi 4   5,56 
Bilecik Şeyh Edebali Üniversitesi 1   1,39 
Bursa Uludağ Üniversitesi  1   1,39 
Celal Bayar Üniversitesi  1   1,39 
Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi 2   2,78 
Dokuz Eylül Üniversitesi 1   1,39 
Dumlupınar Üniversitesi  1   1,39 
Gazi Üniversitesi  4   5,56 
Gedik Üniversitesi 1   1,39 
Harran Üniversitesi 1   1,39 
İstanbul Arel Üniversitesi  2   2,78 
İstanbul Aydın Üniversitesi 4   5,56 
İstanbul Gelişim Üniversitesi 2   2,78 
İstanbul Kültür Üniversitesi 2   2,78 
İstanbul Sabahattin Zaim Üniversitesi 5   6,94 
İstanbul Ticaret Üniversitesi  1   1,39 
İstanbul Üniversitesi  1   1,39 
İzmir Kâtip Çelebi Üniversitesi  1   1,39 
Kadir Has Üniversitesi  1   1,39 
Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi 3   4,17 
Kırklareli Üniversitesi 1   1,39 
Kocaeli Üniversitesi 2   2,78 
KTO Karatay Üniversitesi  2   2,78 
Maltepe Üniversitesi  2   2,78 
Marmara Üniversitesi 1   1,39 
Mersin Üniversitesi  1   1,39 
Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi 2   2,78 
Mustafa Kemal Üniversitesi 1   1,39 
Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi  1   1,39 
Nişantaşı Üniversitesi 1   1,39 
Ondokuz Mayıs Üniversitesi 2   2,78 
Selçuk Üniversitesi  1   1,39 
Süleyman Demirel Üniversitesi 1   1,39 
Tarsus Üniversitesi  1   1,39 
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Türk Hava Kurumu Üniversitesi 1   1,39 
Ufuk Üniversitesi  1   1,39 
Yıldız Teknik Üniversitesi 1   1,39 
Toplam 72 100.00 

Üniversiteler arasında karşılaştırma yapıldığında cam tavan sendromuna ilişkin en fazla Bahçeşehir 
ve İstanbul Sabahatin ZaimÜniversitesi’nde çalışma yapıldığı görülmüştür. Genel olarak ise dengeli 
bir dağılım olduğu görülmektedir. 

Tablo 4. Kraliçe arı sendromu ile ilgili tezlerin yazıldıkları üniversitelere göre dağılımı 

Üniversitenin Adı Sıklık Oran 
Manisa Celal Bayar Üniversitesi 1 100 
Toplam 1 100 

Kraliçe arı sendromu ile ilgili tek çalışma, Manisa Celal Bayar Üniversitesi’nde yapılmıştır.  

3.4.3. Cam Tavan Sendromu ve Kraliçe Arı Sendromu ile ilgili Tezlerin Yazıldıkları Enstitülere 
göre Dağılımı 

Tablo 5. Cam tavan sendromu ile ilgili tezlerin yazıldığı enstitüye göre dağılımı 
Enstitüler Sıklık Oran 
Sosyal Bilimler Enstitüsü 53  74.6 
Lisansüstü Eğitim Enstitüsü 6   8.4 
Eğitim Bilimleri Enstitüsü 6   8.4 
Sağlık Bilimleri Enstitüsü 5   7.0 
İletişim Bilimleri Enstitüsü 1   1.4 
Toplam 71 100.0 

Bu tabloda sosyal bilimler enstitüsü yaklaşık %75‘lik oran ile ön plana çıkmaktadır. Konunun sosyal 
ve psikolojik temelleri olmasından ötürü bu sonucun beklenti dahilinde olduğu söylenebilir.  

Tablo 6. Kraliçe arı sendromu ile ilgili tezlerin yazıldığı enstitüye göre dağılımı 
Enstitü Listesi Sıklık Oran 
Sosyal Bilimler Enstitüsü 1 100 
Toplam 1 100 

Kraliçe arı sendromu ile ilgil yazılan tek tez sosyal bilimler enstitüsünde yer almaktadır. 

3.4.4. Cam Tavan Sendromu ve Kraliçe Arı Sendromu ile ilgili Tezlerin Yazıldıkları Bölümlere 
göre Dağılımı 

Tablo 7. Cam tavan sendromu ile ilgili tezlerin yazıldığı bölümlere göre dağılımı 

Bölüm Sıklık  Oran 
Eğitim Öğretim 12 16,67 

Halkla İlişkiler 1 1,39 

İşletme 49 68,06 

Psikoloji 2 2,78 

Sağlık Yönetimi 2 2,78 

Sosyal Hizmetler 1 1,39 

Spor 4 5,56 

Turizm 1 1,39 
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Toplam 72 100,00 

Tablo 7 değerlendirildiğinde cam tavan sendromu ile ilgili en fazla işletme bölümünde çalışıldığı, en 
az halkla ilişkiler, sosyal hizmetler, turizm bölümlerinde çalışıldığı görülmektedir.   

  

Tablo 8. Kraliçe arı sendromu ile ilgili tezlerin yazıldığı bölümlere göre dağılımı 

Bölüm Sıklık Oran 
Spor Yönetimi 1 100 
Toplam 1 100 

Kraliçe arı sendromu ile ilgili tek çalışma spor yönetimi bölümünde yazılmıştır. 

3.4.5. Cam Tavan Sendromu ve Kraliçe Arı Sendromu ile ilgili Tezlerin Yayımlandıkları 
Lisansüstü Seviyelere göre Dağılımı  

Tablo 9. Cam Tavan Sendromu ile ilgili tezlerin sayısı 

Yüksek Lisans Doktora 
70 2 

Tablo incelendiğinde ilgili kavramlarla ilgili tezlerin neredeyse tamamının yüksek lisans düzeyinde 
yazıldığı, yalnızca iki tanesinin doktora düzeyinde olduğu görülmektedir. 

Tablo 10. Kraliçe Arı Sendromu ile ilgili tezlerin sayısı 

Yüksek Lisans Doktora 
1 0 

Kraliçe arı sendromu ile ilgili de yazılan tezin yüksek lisans düzeyinde olduğu görülmektedir. 

3.4.6. Cam Tavan Sendromu ve Kraliçe Arı Sendromu ile İlgili Tezlerin Yazarlarının Cinsiye-
tine Göre Dağılımı 

Tablo 11. Cam tavan sendromu ile ilgili tezlerin yazarlarının cinsiyet dağılımı 

Kadın Erkek 
62 10 

Tablo incelendiğinde kadın yazarların bu konuyu daha çok çalıştığı görülmektedir. Zira kavram, daha 
çok kadınların karşılaştığı sorunlar olduğu için kadınlar tarafından daha ilgi çekici bulunmuş olabilir.  

Tablo-12: Kraliçe arı sendromu ile ilgili tezlerin yazarlarının cinsiyet dağılımı 

Kadın Erkek Yabancı 
1 0 0 

Bu konuda yazılan tek tez bir kadın tarafından yazılmıştır. Konunun doğrudan kadınlarla ilgili olması 
açısından şaşırtıcı değildir.  

 

 

3.4.7. Cam Tavan Sendromu ve Kraliçe Arı Sendromu ile ilgili Tezlerin Örneklem Grubunun 
Cinsiyetine Göre Dağılımı 
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Tablo-13: Cam tavan sendromu ile ilgili tezlerin örneklem grubunun cinsiyetine göre dağılımı 

Örneklem Grubu Sıklık Oran 
Kadın 43 60.5 
Erkek 0 0,0 
Karma 28 39.4 
Toplam 71 100,0 

 

Tablo-13 incelendiğinde 43 tezde örneklem grubu olarak sadece kadınların tercih edildiği, 28 tezde 
kadın ve erkeklerden oluşan karma gruplar üzerinde çalışıldığı görülmektedir. 

Tablo 14. Kraliçe arı sendromu ile ilgili tezlerin örneklem grubunun cinsiyetine göre dağılımı 

Örneklem Grubu Sıklık Oran 
Kadın 1 100 
Erkek 0 0 
Karma 0 0 
Toplam 1 100 

Tablo-14 incelendiğinde kraliçe arı sendromu ile ilgili yazılan tek tezde örneklem grubunun sadece 
kadınlardan oluştuğu tespit edilmiştir. 

3.4.8. Cam Tavan Sendromu ve Kraliçe Arı Sendromu ile ilgili Tezlerin Sektörün Türüne Göre 
Dağılımı 

Tablo 15. Cam tavan sendromu ile ilgili tezlerin incelenen sektöre göre dağılımı 

Sektörler Sıklık Oran 
Eğitim 16 40 
Kamu 10 25 
Turizm 4 10 
Sağlık 4 10 
Finans 2 5 
Lojistik 2 5 
Gıda 1 2,5 
Güvenlik 1 2,5 
Toplam 40 100 

31 adet tezde uygulama alanı olarak spesifik bir sektör seçilmeyip genel bir değerlendirme yapıldığı 
için bu tabloda değerlendirilmemiştir. Tablo-15 incelendiğinde; mevcut sektörler içerisinde eğitim 
sektörü %40 ‘lık oranıyla dikkat çekmektedir. Ardından % 25 ‘lik oranıyla kamu sektörü gelmektedir. 
Geri kalan sektörler arasında dengeli bir dağılım vardır. 

Tablo 16. Kraliçe arı sendromu ile ilgili tezlerin incelenen sektöre göre dağılımı 

Sektör listesi Sıklık  Oran 
Eğitim 1 100 
Toplam 1 100 

Tablo-16 incelendiğinde kraliçe arı sendromu ile ilgili olan tek tezin eğitim sektöründe yazıldığı 
görülmektedir. 

3.4.9. Cam Tavan Sendromu ve Kraliçe Arı Sendromu ile ilgili Tezlerin Araştırma Türüne 
Dağılımı  

Tablo 17. Cam tavan sendromu ile ilgili tezlerin araştırma türüne göre dağılımı 
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Araştırma Türü Sıklık Oran 
Nicel 57 80.2 
Nitel 10 14,0 
Teorik 4 5.6 
Toplam 71 100,0 

 

Tablo-17 incelendiğinde ilgili tezlerde nicel araştırma türlerinin büyük bir çoğunlukta olduğu, bunu 
nitel araştırmaların takip ettiği ve en az teorik araştırmalara yer verildiği görülmektedir. 

Tablo 18. Kraliçe arı sendromu ile ilgili tezlerin araştırma türüne göre dağılımı 
Araştırma Türü Sıklık Oran 
Nitel 1 100 
Toplam 1 100 

Tablo 18 incelendiğinde ise kraliçe arı sendromu ile ilgili yapılan tek tezde nitel araştırma yönteminin 
seçildiği görülmektedir. 

3.4.10. Cam Tavan Sendromu ve Kraliçe Arı Sendromu ile ilgili Tezlerin Kullandıkları 
Ölçeklere Göre Dağılımı 

Tablo 19. Cam tavan sendromu ile ilgili tezlerin kullandıkları ölçeklere göre dağılımı 
Ölçek Listesi Sıklık Oran 
Öztürk’ün ölçeği 1 1.4 
Karaca’nın ölçeği 21 29.5 
Örücü’nün ölçeği 2 2.8 
Smith’in ölçeği 1 1.4 
Irmak’ın ölçeği 1 1.4 
Meyer’in ölçeği 6 8.4 
Sezen’in ölçeği 2 2.8 
Yazar kendi soru formunu oluşturmuştur. 37 52.1 
Toplam 71 100,0 

Tablo 19 incelendiğinde tezlerin büyük bir çoğunluğunda yazarlar kendi oluşturdukları soru formunu 
kullanmıştır. Başvurulan mevcut ölçekler içinde ise en çok Karaca’nın (2007) ölçeği kullanılmıştır. 

Tablo 20. Kraliçe arı sendromu ile ilgili tezlerin veri toplanırken kullanılan ölçeğe göre dağılımı 
Ölçek Listesi Sıklık Oran 
Yazar kendi soru formunu oluşturmuştur 1 100 
Toplam 1 100 

Tablo-20 incelendiğinde tezde yazarın kendi soru formu üzerinden veri topladığı tespit edilmiştir. 

3.4.11. Cam Tavan Sendromu ve Kraliçe Arı Sendromu ile ilgili  Tezlerin Veri Toplama 
Aracına Göre Dağılımı  

Tablo 21. Cam tavan sendromu ile ilgili tezlerin veri toplama aracına göre dağılımı 
Veri Toplama Aracı Sıklık Oran 
Anket 50 70.4 
İkincil Data 9 12.6 
Mülakat 12 16.9 
Toplam 71 100,0 
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Tablo 21 incelendiğinde veri toplama araçları arasında anket yaklaşık %70 oran ile dikkat çekmekte-
dir. Anketin ardından en çok kullanılan veri toplama aracı ise mülakatdır. İkincil data veri toplama 
aracı ise son sırada gelmektedir 

Tablo 22. Kraliçe arı sendromu ile ilgili tezlerin veri toplama aracına göre dağılımı 
Veri Toplama Aracı Sıklık Oran 
Mülakat 1 1 
Toplam 1 100 

Tablo 22 incelendiğinde kraliçe arı sendromu ile ilgili olarak yapılan tek çalışmada mülakat yöntemi-
nin veri toplama aracı kullanıldığı görülmüştür. 

SONUÇ 

Bu araştırmada kadınların çalışma yaşamında karşılaştıkları sorunlar, cam tavan sendromu ve kraliçe 
arı sendromu bakımından incelenmiştir. Araştırmada bu kavramlara ilişkin olarak ulusal düzeyde ya-
zılan tezleri tespit edebilmek için Yükseköğretim Kurulu Başkanlığı Ulusal Tez Merkezi’nde “cam 
tavan sendromu” ve “kraliçe arı sendromu” kavramları 2000-2021 yılları arasında taranarak 73 teze 
ulaşılmıştır. Ancak bunlardan bir tanesi erişime kapalı olduğu için 72 tez üzerinden inceleme  ya-
pılmıştır. 72 tez içerinde 71 tanesi cam tavan sendromu ile ilgili iken yalnızca 1 tanesinin kraliçe arı 
sendromu ile ilgili olduğu görülmüştür. Bu tezler yayın yılı, üniversite, enstitü, bölüm, lisansüstü 
seviyeleri, yazarların ve örneklem gruplarının cinsiyeti, çalışmanın yapıldığı sektör, araştırma türü, 
kullanılan ölçek ve veri toplama aracına göre incelenmiş ve sınıflandırılmıştır. 

Tezlerin yayın yıllarına bakıldığı zaman cam tavan sendromu ve kraliçe arı sendromuna gösterilen 
ilgi ve önemin son 10 yılda oldukça arttığı tespit edilmiştir. Üniversiteler incelendiğinde cam tavan 
sendromu ile ilgili tezlerin en çok Bahçeşehir Üniversitesi ve İstanbul Sabahattin Zaim Üniversi-
tesi’nde yazıldığı tespit edilmiştir. Kraliçe arı sendromu ile alakalı olarak yazılan tek tezin Manisa 
Celal Bayar Üniversitesi’nde olduğu görülmüştür. Konunun sosyal ve psikolojik temelleri olmasın-
dan ötürü en fazla Sosyal Bilimler Enstitüleri altındaki bölümlerde çalışıldığı görülmüştür. Bu bö-
lümler arasında da ilk sırayı İşletme bölümü almaktadır. Tezlerin neredeyse tamamının yüksek lisans 
seviyesinde olduğu yalnızca iki adet doktora tezinin yazıldığı görülmektedir. Tezlerin yazarlarının 
büyük bir çoğunluğunun kadın olması, konunun kendi cinsiyetleri üzerinden tanımlanan konular ol-
ması ve kendilerinin karşılaştıkları sorunlar olması açısından beklenen bir sonuçtur. Tezlerin örnek-
lem grubunun da çoğunlukla kadın olması ve sadece erkekler üzerinde çalışma yapılmamış olması, 
cam tavan sendromunun yalnızca kadınlara özgü engellerden oluştuğu varsayımıyla hareket edildi-
ğini göstermektedir. Halbuki cam tam tavan sendromu iş yaşamında yalnızca kadınların terfi almaları 
önündeki görünmez engeller olmayıp tüm azınlıklar için geçerli bir durumdur. Sektörler açısından 
değerlendirme yapıldığında, cam tavan sendromu konusunda öne çıkan eğitim sektörü olmuştur an-
cak bazı tezlerde  spesifik bir sektör seçilmemiş, genel bir sorun olarak ele alınıp bütüncül bir bakış 
açısı ile değerlendirilmiştir.Kraliçe arı sendromu açısından ise yazılan tek tezde eğitim sektörü seçil-
miştir. Araştırma türleri incelendiğinde cam tavan sendromu ile ilgili olarak yazılan makalelerde nicel 
araştırma türünün ön planda olduğu, onu takiben nitel ve teorik araştırma türlerinin geldiği tespit 
edilmiştir. Nicel araştırma türlerinde örneklem sayısının yüksek olması daha fazla veri üzerinden de-
ğerlendirme yapma imkanı sağladığı için literatüre bu bakımdan katkısı olduğu söylenebilir. Kraliçe 
arı sendromu ile ilgili olarak yazılan tez de nitel araştırma türü ile yazılmıştır.Nitel araştırmaların ise 
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derinlemesine analiz imkanı sunması açısından literatüre katkısı olacağı söylenebilir.Veri toplama 
araçları incelendiğinde cam tavan sendromu açısından anket yöntemi en çok kullanılan veri toplama 
aracı olurken;kraliçe arı sendromuyla ilgili yazılan tezde mülakat yöntemi veri toplama aracı olarak 
kullanılmıştır. 

Sonuç genel olarak değerlendirildiğinde, Türkiye’de 2000-2021 yılları arasında yazılan tezlerde cam 
tavan sendromu kavramı ile ilgili doktora tez sayısının düşük olması tez yazma süresi ve akademik 
yeterlilik gözönüne alındığında konunun daha detaylı bir şekilde çalışılabilmesi bakımından önem 
arz etmektedir. Sadece kadınlar ve karma(erkek ve kadınlardan oluşan) gruplar üzerinden çalışılıp, 
sadece erkekler üzerinde çalışılmamış olması konunun sadece kadınlar üzerinden çalışıldığını 
azınlıklar üzerinden değerlendirme yapılmadığını göstermektedir. Araştırmanın en çarpıcı sonucu ise 
cam tavan sendromunun boyutları arasında gösterilebilecek kraliçe arı sendromu ile ilgili 21 sene 
içerisinde sadece bir adet çalışmanın yapılmış olmasıdır. Gelecek çalışmalarda bu hususlara dikkat 
edilmesi literature katkı sağlanması açısından önem arz etmektedir.  
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